Con cargo a dar cuenta a la Comisión Permanente para que lo examine y lo eleve al Congreso, una vez que éste 

se instale;

DECRETA:

CAPÍTULO I
APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO

Artículo 1. Presupuesto Anual de Gastos para el Año Fiscal 2020

1.1 Apruébese el Presupuesto Anual de Gastos para el Año Fiscal 2020 por el monto de S/ 177 367 859 707,00 (CIENTO 
SETENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL 
SETECIENTOS SIETE Y 00/100 SOLES), que comprende los créditos presupuestarios máximos correspondientes a 
los pliegos presupuestarios del Gobierno Nacional, los Gobiernos Regionales y los Gobiernos Locales, agrupados en 
Gobierno Central e instancias descentralizadas, conforme a la Constitución Política del Perú y de acuerdo con el detalle

[...]

Artículo 2. Recursos que fi nancian el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020
Los recursos que fi nancian el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020 se estiman por fuentes de 

fi nanciamiento, por el monto total de S/ 177 367 859 707,00 (CIENTO SETENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS SESENTA 
Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS SIETE Y 00/100 SOLES), conforme 
al siguiente detalle:

Fuentes de fi nanciamiento Soles

Recursos ordinarios  117 465 519 877,00
Recursos directamente recaudados  14 507 878 838,00
Recursos por operaciones ofi ciales de crédito  21 239 830 062,00
Donaciones y transferencias  554 382 409,00

[...]

establecido en el artículo 54 del mencionado Decreto Legislativo N° 1440, a propuesta del Ministerio de Defensa. 

12.3 Dispóngase que, en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020, se han asignado recursos al 
pliego Ministerio del Interior hasta por la suma de S/ 296 440 945,00 (DOSCIENTOS NOVENTA Y SEIS MILLONES 
CUATROCIENTOS CUARENTA MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y CINCO Y 00/100 SOLES), en la Específi ca del Gasto 
2.1.1 7.1 3 “Altas de Personal Militar y Policial”, por la fuente de fi nanciamiento Recursos Ordinarios, exclusivamente, 
para el fi nanciamiento de las altas del personal policial de las escuelas de la Policía Nacional del Perú.

[...]

La Ofi cina de Programación Multianual de Inversiones o la que haga sus veces, emite opinión favorable 
para las referidas excepciones.

13.4. Dispóngase que, en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020, se han asignado hasta por la 
suma de S/ 2 664 387 216,00 (DOS MIL SEISCIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA 
Y SIETE MIL DOSCIENTOS DIECISEIS Y 00/100 SOLES) en los Gobiernos Regionales y los Gobiernos Locales, 
por la fuente de fi nanciamiento Recursos Ordinarios, destinados, exclusivamente, al fi nanciamiento para asegurar la 
ejecución de las inversiones en el marco del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones, y

[...]

del proceso de descentralización, hasta por el monto de S/ 5 000 000,00 (CINCO MILLONES Y 00/100 
SOLES).

ii. A favor de los Gobiernos Regionales con el objeto de fortalecer el proceso de formalización minera integral en 
las regiones, hasta por el monto de S/ 7 500 000,00 (SIETE MILLONES QUINIENTOS MIL Y 00/100 SOLES).

iii. A favor de las empresas concesionarias de distribución eléctrica vinculadas al ámbito del Fondo Nacional 
de Financiamiento de la Actividad Empresarial del Estado (FONAFE), y de la empresa de Administración 
de Infraestructura Eléctrica S.A.

[...]

N° 28749, Ley General de Electrifi cación Rural, y su reglamento, hasta por el monto de S/ 100 000 000,00 
(CIEN MILLONES Y 00/100 SOLES).

iv. A favor del Consejo Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica (CONCYTEC), hasta por 
la suma de S/ 4 200 000,00 (CUATRO MILLONES DOSCIENTOS MIL Y 00/100 SOLES), para fi nanciar, 
exclusivamente, proyectos de investigación en el ámbito del Subsector Electricidad. Dichas transferencias 
fi nancieras se efectúan previa suscripción del /los convenio/s entre el Ministerio de Energía y Minas, y el